

Polska Rada Architektury

Stowarzyszenie Architektów Polskich SARP

Komitet Architektury i Urbanistyki Polskiej Akademii Nauk, na posiedzeniu plenarnym 17 grudnia 2009 roku, zapoznał się z zaprezentowanym przez przewodniczącego Polskiej Rady Architektury – Krzysztofa Chwaliboga, projektem dokumentu: *Polska Polityka Architektoniczna*.

Członkowie Komitetu zostali poinformowani, iż projekt ten opracowany został z inicjatywy Polskiej Rady Architektury, Stowarzyszenia Architektów Polskich pod patronatem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przez reprezentantów SARP, TUP, Izby Architektów, Polskiej Rady Architektury oraz Krajowego Ośrodka Badań i Dokumentacji Zabytków. Został on zaprezentowany publicznie 6 maja 2009 roku, po uprzednim poparciu jego założeń przez Kongres Architektury Polskiej w Poznaniu w maju 2008 roku, przedstawieniu na konferencji *Polityka Architektoniczna Grupy Wyszehradzkiej* w Budapeszcie w październiku 2008 oraz w Sejmie RP podczas konferencji Polskiego Komitetu ds. UNESCO w marcu 2009 roku.

KAiU akceptuje w pełni podstawowe założenie, iż *idea ładu przestrzennego jest elementem kultury europejskiej*, a w następstwie formalną podstawę opracowania, iż zgodnie z zaleceniami Komisji Europejskiej kraje członkowskie *wdrażają ideę ładu przestrzennego poprzez formułowanie „polityki architektonicznej”*. Jest to również zgodne z intencjami Zgromadzenia Ogólnego Polskiej Akademii Nauk z maja 2007 roku o *potrzebie opanowania chaosu przestrzennego*.

Komitet popiera zapisy merytoryczne zawarte w 9 działach projektu. Szczególnie podkreśla rolę takich zagadnień jak *Zapewnienie warunków rozwoju zrównoważonego 13/*, *Ochrona dziedzictwa kulturowego 14/*, *Ochrona i kształtowanie*

krajobrazu /5/ i szczególnie *Promocja edukacji architektonicznej, kultury przestrzeni /8/*. W tym ostatnim przyjmuje do siebie pkt. 8.5.: *Badania naukowe*, w którym znajdują się zapisy, iż *badania naukowe w dziedzinach związanych z krajobrazem, przestrzenią publiczną i architekturą, powinny uwzględniać problematykę wartości przestrzennych, wiedzę o stanie polskiej przestrzeni należy poszerzyć o waloryzację przestrzeni zurbanizowanych oraz, iż konieczne jest opracowanie profesjonalnych, zbiektywizowanych metod działania w projektowaniu i gospodarowaniu przestrzenią w zgodzie z zasadami zrównoważonego rozwoju*.

Komitet Architektury i Urbanistyki PAN wspiera bardzo mocno opinię, iż realizacja *Polskiej Polityki Architektonicznej* czyli polityki jakości krajobrazu, przestrzeni publicznej i architektury wymaga ***uznania ładu przestrzennego, jako dobra publicznego i niezbędnego warunku realizacji zrównoważonego rozwoju zapisanego w Konstytucji RP***. Środowisko naukowe architektów i urbanistów zdecydowanie uważa, iż po ostatecznym dopracowaniu treści *Polskiej Polityki Architektonicznej* powinna być ona przyjęta przez rząd RP i konsekwentnie stosowana, będąc narzędziem realizacji przez Polskę zobowiązań unijnych w tej sferze życia społecznego.

Równocześnie Komitet nasz deklaruje, podobnie jak autorzy projektu, ewentualną współpracę przy dalszych, rządowych pracach nad projektem.

Liczymy, iż nasze wyraźne poparcie dla projektu *Polskiej Polityki Architektonicznej*, będzie wykorzystywane przy jego dalszej promocji – aż do pomyślnego sfinalizowania ustawowego.

Przewodniczący Komitetu  
Architektury i Urbanistyki PAN



prof. Zbigniew BAĆ